**C. Fuit** erat ⁊ est friuola nulla inualida frustratoriā ex friuolis nullis inualidis ac frustratorijs  
causis et confictis grauaminibus p̄ nullū interesse vel mandatū habēi dudū post terminū a iure  
p̄fixum uullis vnq; apostolis petitis maliciose interposita.

**Exceptiones contra regulam cancellarie.** XXXVII

**P**rotestatur p̄curator in quadā p̄sa cancellarie regula seu eius p̄s̄o sumpto in hmōi causa  
ex aduerso producta que quoquo mō faciant ⁊c. extunc exapiendo dicit q̄ dictuz p̄sum  
sumptum fuit et est false fabricatū confictū lite pendēi ad instantiā alioz quoz nō interest̄ etiam  
p̄te nō vocata extractū p̄ter factū ⁊ voluatē illius p̄ quo impetratū dicit̄ extortū signo ⁊ subseri-

ptione ac alijs debitis substantialibus requisitis carens cameraliter et ad partem extractum et non per cancellarium ac verum stilum expediri ipsa regula que in ipso processu sumpto contineri praedicitur fuit erat et est vana vaga dubia obscura incerta et indeterminata exorbitans a iure absque factu et voluntate principis edita non lecta in audientia publica licet contradictoria nec publicata neque in libris seu quinternis cancellarie aplice inter ceteras constitutiones scripta in cu. Ro. vel extra eam per lege non habita neque secundum eam in iudicio contradicitur est iudicatum ac alias talis quae ei nulla est fides adhibenda ac partem producentem ad illum saltem effectum ad quem produxit in nullo releuare potest prout expressi us processu tenore clare patet intuenti ac latius dicitur suis loco et tempore opportunis.

**Exceptiones generales contra testes et eorum dicta.**

XXXVIII

**P**rocurator et eo nomine procurator honorabilis viri. H. talis dicitur praestatur et dicitur quod si que sint aut contineantur in quibusdam processibus sive depositionum testium pro parte sibi aduersa examinatorum que facerent seu quocumque modo facere possent pro parte sua et contra partem aduersam illa in ea duntaxat parte non impugnat neque in dicta vel personas obicere intendit quantum approbat et ratificat ac in vim et pro modo dictae confessionis admittit quibus vero pro dicta parte aduersa eosdem testes producent ipsi testes et eorum dicta seu depositiones et contra partem suam facere videantur ex tunc contra testes et eorum depositiones seu dicta contra inuicem cuiusque loquendo excipit et excipiendo dicit quod praesens testes fuerunt et sunt aliqui eorum criminosi leues pauperes serui et auctorem standi in iudicio non habentes insensati furiosi et aliqui eorum fugitiui apostate excommunicati banniti subornati corrupti infames partis contra quam producti dicuntur inimici capitales et fuerunt et sunt in dictis suis singularibus et contrariis ac diuersis criminibus irreuerenti. Propter quod testium praesentium depositionum sive dicta fuerunt et sunt falsa mendosa iniqua calumiosa sibi inuicem contraria impertinentia mutua nec cum scientie bene describentia conficta contra conscientiam deposita iniuriosa diffamatoria corrupta ac alijs talia quae eisdem praesentibus depositionibus et dictis in quantum contra partem suam faciunt nulla penitus fides adhibenda est neque releuat partem producentem in aliquo nec probant id ad quod probandum dicitur in ducti velut ex eorum inspectione aulibet diligenter intuenti clarissime poterit liquere prout alias magis specificis suis loco et tempore dicitur et partem praestat ex infrascripto.

**In primis contra personam. A. r.**

**Replicationes contra exceptionem ex aduerso dati.**

XXXIX

**P**rotestatur procurator et eo nomine partis suae quod si qua sint aut contineantur in quibusdam processibus exceptionibus re. vt supra in generalibus.

**E**t primis quibus insinuat saluus replicando dicitur prout quo supra nomine negat expressisse quod praesentura non fuerit et sit de iure patronatus illustrissimi regis Poloniae ac ipsum dominum regem fuisse et esse in possessione praetendendi prout false et dolose ex aduerso suggeritur quoniam dicta praesentura per regulas et praesentationem cancellarie disposita. S. d. n. pape fuit erat et est cum decreto irritate reseruata.

**I**tem quod in casum et euentum in quem seu in quos de processu iure patronatus constiterit seu constare possit prout nunquam constabit saltem legitime ex tunc nil de intentione partis aduersae confitendo sed negando prout diffidetur et negat dicitur quod contra iuris formam et contra constitutionem cancellarie domini archiepiscopi de iure institueri praetatum nisi praefixo termino suo suffraganeo recusante ad instituentem deum non aduersionem institueri praesumpsit. que tacita si expressa et eoduerso processu commissio nullatenus emanasset.

**I**tem contra quartam praesentationem in qua magnus festus videtur de somniata nullitate monitorij tum ex eo quod non praesentem tum quod in ferijs re. prout et eo nomine dicitur quod licet in iure forsitan dubium dici poterit an prout recipiat suam potestatem executionis sui officij a tempore executionis tamen de stilo obseruantia et consuetudine sacri palacij aplice curiae et rote a tempore et pro tantum tempus de cuius termino seu contrario hominum memoria non existit continue tentum practicum et obseruatum fuit quod acta facta gesta et actitata antequam recipiatur procuratorum valuerunt semper et valere consueuerunt sufficit sufficereque conseruauit et sufficit quod procuratorum et mandatum ante sententiam producat in quo ante acta et gesta sunt prout si quod vt praedicitur semper fuit tentum dictum practicum et obseruatum. diaturque tenet practicae et obseruatae.

**I**tem contra secundam partem adductam dicitur prout dicitur quod de stilo palacij et obseruantia praedictis tempore feriarum huiusmodi monitoria decerni et dari consueuerunt potuerunt et possunt valide et efficaciter etiam de iure quia verificatio narratorum in rescriptis fieri de iure non potest nisi causa cognita. causa autem cognita tunc dubium quid si dicatur cum parte aduersa praesente vel vocata et abente per contumaciam ergo prius vocari partem et decerni monitorium oportet et postea parte vocata verificari rescriptum nec ad decernendum monitorium vel citationem requiritur pariter vocatio nullaque discussio iudicialis sed extraiudicialis etiam ex officio iudicis fieri potest cum nulla lex nullaque decretalis statuit quod ubi conceditur processus monitorialis ante monitionem et citationem non debeat descripta narratorum veritate iudicialiter procedi. Regula iuris est quod prius pars citetur et moneatur et deinde verificetur rescriptum et narrata maxime cum